
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  133 DEL  31/10/2020

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione con la Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacra
Famiglia” di Trepuzzi (art. 9, comma 4 della Legge Regionale 4 dicembre 2009 n. 31)

L'anno  2020 e questo giorno  31 del  mese di  ottobre alle ore  09:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI: 

- La Legge Regionale 4 dicembre 2009 n. 31 e ss.mm.ii. che detta, abrogando integralmente la L. R. n. 42/1980, le 
Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione;

- Il  Regolamento Regionale 31 maggio 2012 n. 10 avente ad oggetto  Regolamento delle attività per l’esercizio del  
diritto allo studio in attuazione degli artt. 7, 9 e 10 della L. R. 4 dicembre 2009 n. 31; 

- Il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 65 con cui è stato istituito il Sistema integrato di educazione e di istruzione  
dalla nascita sino ai sei anni, prevedendo un apposito Fondo di finanziamento per l’avvio del detto Sistema; 

- La Delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 contenente il Piano di azione nazionale pluriennale per la  
promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui all’art. 8 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017,  
n. 65, concernente l’istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni;

VISTI, in particolare: 

- L’art. 9 Attribuzioni degli enti locali della L. R. n. 31/2009 che, andando a definire le funzioni amministrative relative 
alle azioni in materia di diritto all’istruzione e alla formazione, prevede espressamente che: “2. Gli enti locali:

a) approvano il programma degli interventi, elaborato con il concorso delle istituzioni scolastiche statali e paritarie,  
degli enti formativi e delle istituzioni culturali esistenti sul loro territorio, contenenti i progetti e gli interventi di cui  
all’art. 5; 

b) provvedono alla gestione degli interventi e delle relative risorse; 

c) trasmettono alla Regione una relazione annuale sull’utilizzo dei fondi regionali e sul raggiungimento degli obiettivi  
della programmazione, nonché sulle esigenze e le particolarità del loro territorio.

3. La Regione assume le relazioni di cui al comma 2, lettera c), come elemento di riferimento per i successivi indirizzi  
triennali.

4. Alle finalità di cui all’articolo 2, lettera a),  contribuiscono anche i comuni, per quanto di loro competenza, con  
apposite convenzioni stipulate con le scuole dell’infanzia paritarie”; 

- L’art. 3 della Delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 Definizione degli interventi, secondo cui: “1. Il  
Piano,  nella  sua  articolazione  triennale,  prevede  interventi  ciascuno  riconducibile  ad  una  o  più  delle  seguenti  
tipologie: 

a)  interventi  di  nuove  costruzioni,  ristrutturazione  edilizia,  restauro  e  risanamento  conservativo,  riqualificazione  
funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso di incendio, risparmio energetico e fruibilità di stabili di  
proprietà delle amministrazioni pubbliche; 

b) il finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia,  
in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione; 

c) interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente, in coerenza con quanto previsto dal  
Piano nazionale di formazione di cui all’art. 1, comma 124 della legge 13 luglio 2015 n. 107, recante «Riforma del  
sistema  nazionale  di  istruzione  e  formazione  e  delega  per  il  riordino  delle  disposizioni  legislative  vigenti»  e  la  
promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali. 

2.  Gli  interventi  del  Piano definiti  dalla programmazione delle  regioni,  di  cui  all’art.  4 comma 3, perseguono le  
seguenti finalità: 

a) consolidare ed ampliare la rete dei servizi educativi per l’infanzia a titolarità pubblica e privata convenzionata, di  
cui all’art. 2 del decreto legislativo, anche per favorire l’attuazione dell’art. 9 del medesimo decreto legislativo, ove si  
prevede la riduzione della soglia massima di partecipazione economica delle famiglie alle spese di funzionamento dei  
servizi educativi per l’infanzia pubblici e privati; 

b) stabilizzare e potenziare gradualmente le sezioni primavera di norma aggregate alle scuole dell’infanzia statali o  
paritarie  o  inserite  nei  Poli  per  l’infanzia,  per  superare  progressivamente  gli  anticipi  di  iscrizione  alla  scuola  
dell’infanzia; 

c) ampliare e sostenere la rete dei servizi per bambine e bambini nella fascia di età compresa tra zero e sei anni, in  
particolare nei territori in cui sono carenti scuole dell’infanzia statali, come previsto dall’art. 12, comma 4 del decreto  
legislativo; 

d) riqualificare edifici scolastici di proprietà pubblica, già esistenti e sottoutilizzati, e promuovere la costruzione di  
nuovi edifici di proprietà pubblica, anche per costituire poli per l’infanzia, di cui all’art. 3 del decreto legislativo; 

e) sostenere la qualificazione del personale educativo e docente, in coerenza con quanto previsto dal Piano nazionale  
di formazione di cui all’art. 1, comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e promuovere i coordinamenti pedagogici  

Pag. 2 di 4



territoriali”; 

CONSIDERATO CHE, con riferimento all’art. 9, comma 4 della L. R. n. 31/2009, sul territorio comunale l’unica 
scuola dell’infanzia paritaria che “assolve al pubblico servizio”, è la Scuola dell’Infanzia Paritaria privata, senza fini di  
lucro, “Sacra Famiglia”, con sede a Trepuzzi, in via Gaetano Brunetti 14, C.F. 02641100587, P.IVA 01093321006;   

RILEVATO CHE occorre disciplinare, con apposita convenzione allegata alla presente, per farne parte integrante e 
sostanziale, i rapporti tra il Comune di Trepuzzi e la Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacra Famiglia”, con particolare 
riferimento alle modalità di partecipazione del Comune agli oneri di gestione della stessa scuola, come già avvenuto in 
passato;  

RITENUTO di dover procedere tempestivamente all’approvazione del suddetto schema di convenzione, tenuto conto 
dell’Anno  Scolastico  già  avviato  e  della  prossima  approvazione  e  presentazione  del  Programma  comunale  degli 
interventi per il Diritto allo Studio e per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione anno 2021;   
    

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai  
sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
(TUEL) e del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTI:

- Il TUEL; 

- Lo Statuto del Comune; 

- Il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione da stipularsi tra il Comune di Trepuzzi e la Scuola dell’Infanzia  
Paritaria privata, senza fini di lucro, “Sacra Famiglia” di Trepuzzi, diretta, innanzitutto, a disciplinare le modalità di  
partecipazione del Comune agli oneri di gestione della stessa scuola, che costituisce parte integrante e sostanziale del  
presente atto deliberativo; 

DI  AUTORIZZARE  il  Sindaco  pro  tempore  del  Comune  di  Trepuzzi,  Avv.  Giuseppe  Maria  Taurino,  alla 
sottoscrizione della suddetta convenzione, dando atto che la stessa avrà validità per l’Anno Scolastico in corso per i  
successivi n. 2 Anni Scolastici 2021/2022 e 2022/2023;

DI DARE ATTO CHE: 

- Il contributo comunale annuale, col vincolo della destinazione a tutte le sezioni della citata scuola, quantificato in euro 
1.000,00, sarà erogato con successivo atto a cura della Responsabile del Settore Affari Generali, con imputazione sul  
capitolo n. 51 dell’esercizio finanziario di competenza; 

- Il contributo regionale “di gestione per le scuole dell’infanzia paritarie private e degli enti locali”, ove riconosciuto  
sulla base del Programma comunale degli interventi per il Diritto allo Studio (L. R. n. 31/2009), trasmesso alla Regione 
Puglia annualmente, sarà erogato in favore della stessa scuola con successivo atto a cura della Responsabile del Settore 
Affari Generali, con imputazione sul capitolo n. 1490.1 dell’esercizio finanziario di competenza; 

- Il contributo alla gestione delle scuole dell’infanzia paritarie, pubbliche e private convenzionate, ove riconosciuto, a 
valere sul Fondo regionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni (D. Lgs. n. 
65/2017), sarà erogato in favore della stessa scuola con successivo atto a cura della Responsabile del Settore Affari  
Generali, con imputazione sul capitolo n. 1491 dell’esercizio finanziario di competenza; 

DI  INVIARE  copia  della  presente  deliberazione  al  Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Innovazione,  Istruzione, 
Formazione e Lavoro della Regione Puglia, Sezione Istruzione e Università, P.O. “Piano Regionale Diritto allo Studio e 
Anagrafe  Edilizia  Scolastica  per  Lecce-Brindisi-Taranto”  e  alla  Scuola  dell’Infanzia  Paritaria  “Sacra  Famiglia”  di 
Trepuzzi; 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  
134, comma 4 del TUEL. 

 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to DOTT.

BENVENUTO BISCONTI 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
03/11/2020, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


